
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 071/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0722/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

aprovar o parecer do Relator Carlos Alberto Redins, que indeferiu a 
solicitação de prorrogação de afastamento da Professora MARIA CÉLIA 
MENDES, por um período de seis meses para conclusão do Curso de Pós-
Graduação, a nível de Doutorado, por não estar de acordo com a legislação em 
vigor. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 070/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0719/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor NEVELTON HERINGER, 
durante o período de 22 a 25 de outubro do corrente ano, sem prejuízo dos seus 
vencimentos e vantagens, para participar do Congresso Anual American Dental 
Assoaciation, na cidade de New Orleans, Louisiana, U.S.A. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 

RUBENS S  JIfITÍ  RASSELI 
e 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 069/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo if 1036/93, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração de carga horária da Professora SELVA 
MARIA GONÇALVES GUERRA, lotada no Departamento de Prótese Dentária, 
de 40 horas semanais de trabalho, com Dedicação Exclusiva, para 40 horas 
semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 

SSELI 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 068/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0811/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração de carga horária do Professor FLÁVIO 
JOSÉ NOBREGA SILVA, lotado no Departamento de Clinica Médica, de 20 
horas para 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 067/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0467/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a eleição do Professor FERNANDO ANTONIO COLNAGO, 
para Subchefe do Departamento de CLÍNICA CIRÚRGICA, para o período de 25 
de março de 1994 a 24 de março de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 

SSELI 

  



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N" 066/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0829/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores ALFREDO CARLOS RODRIGUES 
FEITOSA e ROSANA DE SOUZA PEREIRA, respectivamente, para Chefe e 
Subchefe do Departamento de CLINICA ODONTOLÓGICA, para o período de 
10 de agosto de 1994 a 09 de agosto de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 

SSELI 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 064/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0689/93, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
16/06/94, 

RESOLVE: 

aprovar o parecer do Relator Décio Neves da Cunha Filho apresentado 
através do Processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho de 1994. 

JOSÉ ITILIKERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 063/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0723/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
16/06/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração de carga horária do Professor SÉRGIO 
LAMÉGO RODRIGUES, lotado no Departamento Materno Infantil, de 40 horas 
para 40 horas semanais de trabalho, com Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho de 1994. 

JOSÉ ØUIL4IERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 062/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 0547/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
16/06/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "AVLAIAÇÃO CLÍNICA DE REMOÇÃO DE RETENTORES 
INTRA-RADICULARES UTILIZANDO TÉCNICA ULTRASSÔNICA E 
COMBINADA (GOLGRAN). 

Coordenadores: Profs. ARMELINDO ROLDI e FRANCISCO CARLOS 
RIBEIRO. 

Departamento: Clínica Odontológica 
Período de Execução: Abril/94 - 12 meses 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho de 1994. 

JOSÉ RME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 061/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0713/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
16/06/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor ANTONIO DE MELO 
CABRAL, por um período de vinte e quatro meses, a partir de 01 de agosto de 
1994, para realizar Curso de Pós-Graduação, a nível de Pós-Doutorado, na área de 
Farmacologia Cardiovascular, em Louisiana State University - Medical Center, 
New Orleans, E.U.A. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho de 1994. 

JOSÉ U L RME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 060/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0547/94, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 
01/06/94, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do Departamento 
MATERNO INFANTIL, correspondente ao ano de 1993, apresentado através do 
processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de junho de 1994. 

Gtm: 
JOSÉ L ERNIE PINHEIRO PIRES 

Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 059/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0654/94, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 
01/06/94, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JOÃO HELVÉCIO XAVIER PINTO e 
HÉLIO EMANOEL DE MATOS BARRETO, respectivamente, para Chefe e 
Subchefe do Departamento de PRÓTESE DENTÁRIA, para o período de 17 de 
junho de 1994 a 16 de junho de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de junho de 1994. 

\A 
JOSÉ ILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 058/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n°0621/94, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 
01/06/94, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores AYRTON GOMES DA FONSECA 
FILHO e DOUGLAS PUPPIN, respectivamente, para Chefe e Subchefe do 
Departamento de CLINICA MÉDICA, para o período de 18 de junho de 1994 a 
17 de junho de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de junho de 1994. 

\Pe 
JOSÉ dÍJIL ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP' 057/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo it 0554/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
19/05/94, 

RESOLVE: 

aprovar a concessão de Semestre Sabático ao Professor ELTON ALMEIDA 
LUCAS, lotado no Departamento de Patologia, no período 01 de outubro de 1994 a 
31 de março de 1995, a ser realizado no Departamento de Patologia da 
Universidade Sulista da Califórnia (University of Southern, Califonna), dos E.U.A. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 1994. 

J0SËrKmItÏTERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO ~MÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO re 056/94 

O Conselho Departamental do Centro Bromédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 0452/94, apreciado em sessào ordinária realizada no dia 
19/05/94, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamento] Anual do Departamento de 
PATOLOGIA, correspondente ao ano de 1993, apresentado através do processo 
supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 1994. 

 

e 
PINHEIRO PIRES jOSÉ 

 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 055/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 0537/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
19/05/94, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do Departamento de 
CLÍNICA ODONTOLÓGICA, correspondente ao ano de 1993, apresentado 
através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 1994. 

e; 
JOSÉ afILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N" 054/94 

O Conselho Departamento' do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo ri° 0160/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
19/05194, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de renovação do Convênio entre a UFES e a Associação 
Beneficente Pró-Matre de Vitória. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 1994. 

T 	:,_L •_, •K 
JOS . GIHJIVÍWRME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 053/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0463/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
19/05/94, 

RESOLVE: 

homologar a reeleição dos Professores ROGÉRIO COELHO VELLO e 
HENRIQUE ZACHARIAS BORGES FILHO, para Chefe e Subchefe do 
Departamento Materno Infantil, para o período de 19 de maio de 1994 a 18 de 
maio de 1995, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 1994. 

ll 

JOSÉ G ILH RAIE PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N't 052/94 

O Conselho Departamento.' do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso do suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 0561/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
19/05/94, 

RESOLVE: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com Raios X, durante o 
exercício de 1994, ao Professor FRANCISCO CARLOS RIBEIRO, lotado no 
1)epartamento de Clínica OdontolOgica, na forma da Resolução 03/86, do Conselho 
Universitário da UF'ES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 1994. 

(1;v-liv. 
PINHEIRO PIRES 

Presidente 
jtOSÉ 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 051/94 

O Conselho Departamento] do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 0560/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
19/05/94, 

RESOLVE: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com Raios X, durante o 
exercício de 1994, ao Professor ANDRÉ ALBERTO CÂMARA PUPPIN, lotado 
no Departamento de Clínica Odontológica, na forma da Resolução 03/86, do 
Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 1994. 

JOSÉ L ERIVIE PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 050194 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade :Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 0480/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
19/05/94, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do Departamento de 
PRÓTESE DENTÁRIA, correspondente ao ano de 1993, apresentado através do 
processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Montes, em 19 de maio de 1994. 

IL- 
JOSÉ C; I tifiVIE PINHEIRO PIRES 

èresidente 



, 
PINHEIRO PIRES 

Presidente 
JOSÉ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 049/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 0458/94, apreciado em sessão extraordinária realizada 
no dia 19/04/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor JOSE GUILHERME 
PINHEIRO PIRES, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, com ônus 
limitado, pelo período de 11 (onze) dias, contados a partir de 25/07/94, a fim de 
comparecer ao XlIth International Congress of Pharmacology, em Montreal, 
Canadá, de 25 a 29 de julho, e ao IIIrd IUPHAR Satellite Meeting ou Serotonin, em 
Chicago, Estados Unidos, de 30/07 a 03/08/94. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril de 1994. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

